

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSÃO DA REGIÃO DE PARÁ DE MINAS LTDA. - SICOOB CREDIRURAL,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CRÉDITO RURAL DE PARÁ DE MINAS LTDA

SICOOB CREDIRURAL

CNPJ: 25.387.713/0001-80

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		43.247.870,64	82.570.954,03	60.403.333,40
Operações de Crédito	21	27.717.941,39	53.600.382,29	43.470.821,59
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	15.529.929,25	28.970.571,74	16.932.511,81
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(31.201.036,48)	(56.119.667,48)	(34.709.872,85)
Operações de Captação no Mercado		(23.024.843,67)	(44.039.927,58)	(29.489.677,66)
Operações de Empréstimos e Repasses		-	-	(960.722,47)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(8.176.192,81)	(12.079.739,90)	(4.259.472,72)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		12.046.834,16	26.451.286,55	25.693.460,55
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.142.086,98)	(9.094.218,84)	(7.240.163,36)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	3.551.208,02	6.294.226,90	4.122.943,10
Rendas de Tarifas	24	1.574.021,33	3.057.250,78	2.719.447,51
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(5.683.485,45)	(10.837.391,07)	(8.040.438,24)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(3.287.967,70)	(6.538.460,53)	(5.522.271,36)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(229.674,97)	(436.877,52)	(351.288,80)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	370.104,69	1.380.544,32	559.056,75
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(1.436.292,90)	(2.013.511,72)	(727.612,32)
PROVISÕES	30	(32.750,10)	(152.519,53)	(161.551,80)
Provisões/Reversões para Contingências		(28.832,60)	(46.016,93)	(103.451,25)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(3.917,50)	(106.502,60)	(58.100,55)
RESULTADO OPERACIONAL		6.871.997,08	17.204.548,18	18.291.745,39
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	4.190,02	182,80	1.654,67
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		6.876.187,10	17.204.730,98	18.293.400,06
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(507.812,83)	(989.296,59)	(807.678,57)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(314.119,28)	(610.546,63)	(490.619,67)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(193.693,55)	(378.749,96)	(317.058,90)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(180.033,91)	(370.227,70)	(218.684,64)
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		6.188.340,36	15.845.206,69	17.267.036,85

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.